
Cod. Determ: DT648182G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2131/2022

pubblicata il 07/12/2022 Reg. del Settore n. 439 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Approvazione  della  graduatoria  definitiva  delle  domande  pervenute  sia  a
valere sul #Bando pubblico per l'assegnazione di contributi per il sostegno
all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  anno  2020  di  cui  all'art.  11  della
legge  n.  431  del  09.12.1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,
per la formazione dell'elenco degli aspiranti all'assegnazione del contributo
annuale  per  il  sostegno  all'accesso  delle  abitazioni  in  locazione  nel
Comune di Cosenza# approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3266
del  13.12.2019  che  sull'Avviso  pubblico  integrativo  per  l'assegnazione  di
contributo  relativo  al  fondo  nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle
abitazioni  in  locazione  anno  2020#  approvato  con  Determinazione
Dirigenziale n. 87 del 28.01.2021.



Cod. Determ: DT648182G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2131/2022

pubblicata il 07/12/2022 Reg. del Settore n. 439 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione della graduatoria definitiva delle domande pervenute sia a valere sul

#Bando  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  per  il  sostegno  all'accesso  alle
abitazioni  in  locazione anno 2020  di  cui  all'art.  11  della  legge  n.  431  del  09.12.1998  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  per  la  formazione  dell'elenco  degli  aspiranti
all'assegnazione  del  contributo  annuale  per  il  sostegno  all'accesso  delle  abitazioni  in
locazione nel Comune di Cosenza# approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3266
del  13.12.2019  che  sull'Avviso  pubblico  integrativo  per  l'assegnazione  di  contributo
relativo  al  fondo  nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  anno
2020# approvato con Determinazione Dirigenziale n. 87 del 28.01.2021.

Il Direttore di Settore

VISTA la Legge n. 461 del 9 dicembre 1998;

VISTO, in particolare, l’art. 11 della Legge 9.12.1998 n. 431;

VISTA la Legge Regionale n. 1 dell’11/01/2006, art. 9, comma 5;

VISTA  la Delibera della  Giunta della  Regione Calabria n. 206 del  27.3.2006 avente ad oggetto
"Legge n. 431 del 9.12.1998, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni - Fondo Nazionale
per il sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione - Approvazione Bando per l'assegnazione
del Contributo";                              

VISTA la Legge 06/08/2008 n. 133;

VISTA  E RICHIAMATA  la  Determinazione Dirigenziale  del  Settore Welfare del  Comune di
Cosenza  n.  3266  del  13  Dicembre  2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  bando  pubblico  per
l'assegnazione di contributi per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020 di cui
all'art.  11  della  Legge  n.  431  del  9.12.1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  per  la
formazione  dell'elenco  degli  aspiranti  all'assegnazione  del  contributo  annuale  per  il  sostegno
all'accesso delle abitazioni in locazione nel Comune di Cosenza”;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  863  del  22.07.2020  con  la  quale  è  stato  approvato
l'elenco definitivo delle domande ammesse e di quelle escluse degli aspiranti all'assegnazione del



Cod. Determ: DT648182G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contributo annuale per il sostegno all'accesso delle abitazioni in locazione per l'anno 2020, ai sensi
della L. n. 431/98 e redatto in ottemperanza ai criteri della Deliberazione della Giunta Regionale n.
206/2006 e dei successivi Atti;

VISTO il Decreto Ministero Trasporti ed Infrastrutture 12 agosto 2020 avente ad oggetto: “Fondo
nazionale  per  il  sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione.  Riparto  ulteriore  disponibilità
2020”. (GU n. 247 del 6-10-2020); 

VISTA la nota SIAR prot. 0372690 del 14/11/2020 della Regione Calabria acquisita al protocollo
dell'Ente  il  17/11/2020  n°  74076,  con  la  quale  si  comunica  che  l’accesso  ai  contributi  di  che
trattasi è ampliato, rispetto ai criteri di accesso già fissati dalla DGR 206/2006, anche ai soggetti in
possesso di un indice della situazione economica equivalente non superiore a 35.000,00 euro, che
presentino una autocertificazione nella quale dichiarino di aver subito, in ragione dell'emergenza
COVID-19,  una  perdita  del  proprio  reddito  IRPEF superiore  al  20% nel  periodo  marzo-maggio
2020 rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente e di non disporre di sufficiente liquidità per
far fronte al pagamento del canone di locazione e/o degli oneri accessori; 

VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  del  Dipartimento  ILPM,  Settore  5  -  Lavori  Pubblici  -  Politiche
Edilizia  Abitativa,  n°  11863  del  17/11/2020,  con  il quale  sono  state  ripartite  le  somme  per  i
comuni beneficiari suddivisi in: 
•  Fondo Ordinario pari  a €uro 105.940,02 (percentuale di  riparto del  27.1279496 %) spettante a
ciascuno  degli  aventi  diritto  già  inclusi  nella  determinazione  n°  863  del  22/07/2020  di
approvazione graduatoria definitiva; 
•  Fondo  integrativo  pari  a  €uro  247.193,39  (percentuale  di  riparto  del  63.2985494  %),
proporzionalmente  alla  somma  spettante  a  ciascuno  degli  aventi  diritto  già  inclusi  nelle
graduatorie, e, a coloro i  quali,  contestualmente: -siano in possesso di  un indice della situazione
economica  equivalente  non  superiore  a  35.000,00  euro;  -presentino  un’autocertificazione  nella
quale  dichiarino  di  aver  subito,  in  ragione  dell'emergenza  COVID-19,  una  perdita  del  proprio
reddito  IRPEF  superiore  al  20%  nel  periodo  marzo-maggio  2020  rispetto  all’analogo  periodo
dell’anno  precedente  e  di  non  disporre  di  sufficiente  liquidità  per  far  fronte  al  pagamento  del
canone  di  locazione  e/o  degli  oneri  accessori;  -presentino  apposita  richiesta  a  seguito
pubblicazione di integrazione dell'avviso approvato con determinazione n. 3266 del 16/12/2019; 
•  Fondo  per  studenti  universitari  pari  a  €uro  35.313,34  (percentuale  di  riparto  del  9.04265  %)
spettante a ciascuno che ne farà richiesta a seguito di pubblicazione di apposito avviso;

VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  del  Dipartimento  ILPM,  Settore  5  -  Lavori  Pubblici  -  Politiche
Edilizia Abitativa, n° 12778 del 03/12/2020 avente ad oggetto “Legge n. 431 del 9 dicembre 1998,
art.  11  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  -  Fondo  nazionale  per  il  sostegno  all’accesso
alle  abitazioni  in  locazione  -  liquidazione  delle  risorse  disponibili  per  far  fronte  alle  richieste
pervenute nell’anno 2020 da parte dei comuni della provincia di Cosenza ricadenti nell’area della
Valle del Crati e delle Serre Cosentine.”;

PRESO  ATTO  che  l’importo  di  €  388.446,75  è  stato  regolarmente incamerato  nelle  casse
dell’Ente con provv. n. 10207 del 10/12/2020 e regolarizzato con reversale n. 12975 sul capitolo
in entrata 915 e sul capitolo in uscita 4185;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/2020 pubblicata  in  data  04
gennaio  2021  con  cui  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  388.446,75,  incamerata  con  rev.
12975/2020 sul capitolo in entrata 915 e in uscita 4185 del Bilancio 2020;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  87  del  28.01.2021  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Avviso  pubblico  integrativo  per  l'assegnazione  di  contributo  relativo  al  fondo



Cod. Determ: DT648182G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2020 e schema di domanda”;

RICHIAMATA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  713/2022  avente  ad  oggetto
“Accertamento residui attivi e passivi - Settore 6 Welfare;

VISTA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1073  del 27/06/2022  avente  ad  oggetto
“TRASFERIMENTO SOMME A FAVORE dell’UNICAL - Università degli Studi della Calabria,
codice fiscale 80003950781, Partita IVA 419160783 - nota della Regione Calabria Aoo REGCAL
Prot.  n.  153092  del  02/04/2021  avente  ad  oggetto:  Legge  n.  431/1998  -  Trasferimento  alle
Università Calabresi del Fondo destinato agli Studenti Universitari Fuori Sede;

VISTA  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1874  del 31/10/2022  avente  ad  oggetto
“AVVISO  PUBBLICO  INTEGRATIVO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTO
RELATIVO  AL  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2020 – APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI”;

CONSIDERATO  che  l’ANAC,  già  AVCP,  con  Determinazione  n.4  del  7 luglio  2011  avente
all’oggetto  “Linee  Guida  sulla  Tracciabilità  dei  Flussi  Finanziari  ai  sensi  dell’articolo  3  della
Legge 13 agosto 2010, n. 136” evidenzia che, per assenza dei presupposti soggettivi e oggettivi di
applicazione dell’art. 3 della legge n.136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta,
a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica Amministrazione a soggetti  indigenti  o,
comunque,  a  persone  in  condizioni  di  bisogno  economico  e  fragilità  personale  e  sociale  e  che,
pertanto, le erogazioni oggetto della presente determinazione non necessitano di codice CIG; 

-che il criterio di ripartizione dei contributi è quello stabilito dal medesimo decreto;

RITENUTO di dover approvare l’elenco definitivo dei beneficiari;

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

VISTA  la  DCC  n.  51  del  11/11/2019,  con  la  quale  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto
finanziario  dell’Ente;  -  la  Legge  n.  328  del  08/11/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”; -  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/11/2003
“Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  nella  Regione  Calabria  in
attuazione della legge n. 328/2000”;

DATO ATTO che la presente non comporta allo stato assunzioni di oneri finanziari;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DT648182G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1.Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;
2.Di approvare, in via definitiva, l’allegata graduatoria definitiva dei beneficiari;
3.Di dare atto che la presente non comporta, allo stato, impegni di spesa;
4.Di precisare che per i soggetti percettori di reddito di cittadinanza (comma 6, art. 1 del D.M.

13/07/2022),  i  contributi  di  che  trattasi  (ordinari e  per  perdita  reddito  IRPEF)  non  sono
cumulabili  con  la  quota  destinata  all'affitto  del  cd.  reddito  di  cittadinanza  di  cui  al
decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni,  dalla legge 28 marzo
2019, n. 26, e s.m.i.,  come stabilito dall’articolo 1, comma 5, del  decreto ministeriale 12
agosto 2020  e che,  pertanto,  il  Comune,  successivamente alla  erogazione dei  contributi,
comunicherà  all’INPS  la  lista  dei  beneficiari,  ai  fini  della  compensazione  sul  reddito  di
cittadinanza per la quota destinata all’affitto;

5.Di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di  cui
all’art.  147  bis,  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.Di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line di
questo  Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni;

7.Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web
dell'Ente ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

8.Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a:
-Direttore 6° Settore Welfare.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Elenco beneficiari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Elenco beneficiari

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/12/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


